του Ποινικού Κώδικα.  

Άρθρο 35
(άρθρο 23 Οδηγίας 2010/53/ΕΕ)

Ποινικές κυρώσεις

1. Όποιος µε πρόθεση προβαίνει σε αφαίρεση οργά-
νου κατά παράβαση των διατάξεων των άρθρων 4, 8 και
9 τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον δύο  ετών και µε
χρηµατική ποινή τουλάχιστον δεκαπέντε χιλιάδων
(15.000) ευρώ.

2. Όποιος υπόκειται σε αφαίρεση ενός ή περισσότε-
ρων οργάνων του µε οικονοµικό αντάλλαγµα τιµωρείται
µε φυλάκιση τουλάχιστον τεσσάρων µηνών. Το δικαστή-
ριο µπορεί, όµως, εκτιµώντας ελεύθερα όλες τις περι-
στάσεις, να κρίνει την πράξη ατιµώρητη.

[...]

Όποιος συµφωνεί ή λαµβάνει οικονοµικό αντάλλαγ-
µα για να µεσολαβήσει σε αφαίρεση οργάνων άλλου
προσώπου για µεταµόσχευση, ανεξάρτητα από την
πραγµατοποίηση της αφαίρεσης, της µεταµόσχευσης ή
και των δύο, τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον δύο ε-
τών και χρηµατική ποινή τουλάχιστον δεκαπέντε χιλιά-
δων (15.000) ευρώ.

5. Όποιος λαµβάνει ή προσφέρεται να λάβει µε οικο-
νοµικό αντάλλαγµα όργανα ανθρώπινης προέλευσης τι-
µωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον τεσσάρων µηνών και
χρηµατική ποινή. Εάν σκοπός της απόκτησης των µο-
σχευµάτων είναι η µεταπώληση, τιµωρείται µε φυλάκιση